[image: ]

CERTIDÃO

À Procuradoria

Em atendimento a esta Procuradoria, informo não haver no sistema desta Casa, Projeto de Lei ou Lei Municipal com objeto semelhante ao do Projeto de Lei nº 39/2026 que possui a seguinte ementa: “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.176, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2006, PARA INCLUIR AÇÕES DE LIMPEZA DAS MARGENS DOS RIOS E A PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE NO PROJETO POMAR POPULAR NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ”.

Ademais, apenas a título de observação, informo que encontrei as seguintes leis municipais:

1) Lei Municipal nº 3885 de 17 de setembro de 2024
- Ementa: “ESTABELECE A LIMPEZA PERIÓDICA E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE PLUVIAL EM ÁREAS DE RISCO PARA ENCHENTES E INUNDAÇÕES NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ - RJ”.
- Autores: Roseli Braga e Elves Costa
- PL nº 017/2024

2) Lei Municipal nº 2660 de 03 de fevereiro de 2016
- Ementa: “AUTORIZA A INSTITUIR O PROGRAMA ADOTE UMA NASCENTE”.
- Autor: Nedino Pereira de Carvalho
- PL nº 177/2015

3) Lei Municipal nº 1989 de 25 de novembro de 2011
- Ementa: “AUTORIZA A INSTITUIR A JORNADA E CONSCIENTIZAÇÃO DOS CUIDADOS COM O LIXO, TENDO COMO OBJETIVO PROTEGER O RIO PIRAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
- Autor: Vicente Gonçalves do Nascimento
- PL nº 223/2011

4) Lei Municipal nº 1966 de 07 de outubro de 2011
- Ementa: “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A INSTITUIR O PROGRAMA MUNICIPAL AMIGO DAS NASCENTES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS”.
- Autor: Pedro Fernando de Souza Alves
- PL nº 158/2011

5) Lei Municipal nº 909 de 08 de abril de 2005
- Ementa: “DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DOS GUARDIÕES DOS RIOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ PROVIDÊNCIAS”.
- Autor: Mario Esteves
- PL nº 11/2005

6) Lei Municipal nº 546 de 19 de julho de 2001
- Ementa: “DISPÕE SOBRE REFLORESTAMENTO DAS MARGENS DOS RIOS PARAÍBA DO SUL E PIRAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

7) Lei Municipal nº 463 de 25 de abril de 2000
- Ementa: “DISPÕE SOBRE PROTEÇÃO DA ORLA DOS RIOS PIRAÍ E PARAÍBA DO SUL, APLICA PENALIDADES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
- Autor: Mario Esteves
- PL nº 11/2005

Noutro giro, informo que encontrei o seguinte Projeto de Lei que está arquivado, conforme andamento no SAPL:

8) Projeto de Lei Municipal nº 173 de 2024
- Ementa: “DISPÕE SOBRE A LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS RIOS PARAÍBA E PIRAÍ NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, UTILIZANDO GUARDIÕES COM BARCOS OU SIMILARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
- Autor: Juliano Padaria
- Localização atual: Departamento de Arquivo
- Status: Arquivado

Por fim, informo que incluí as referidas legislações municipais na aba “Legislação citada” no SAPL.

 A pesquisa para esta certidão foi realizada no SAPL e no sistema da Câmara Municipal de Barra do Piraí.

Palavras-chave utilizadas: Rio; Rios; Rio Paraíba do Sul; Rio Piraí; Limpeza; Manutenção; Guardiões; Margens; Enchentes; Inundações; Nascentes; Reflorestamento; Projeto Pomar Popular; Lei 1.176; Conservação ambiental; Árvores;

Respeitosamente,
Barra do Piraí, 24 de fevereiro de 2026.                    Sidney Rodrigues de Souza Júnior
                                                                                Técnico Operacional

Página 1 de 1
Praça Nilo Peçanha, Nº 7 – Centro – Barra do Piraí, RJ – CEP: 27123-020
Telefone: (24) 2447-1248
E-mail: arquivo@barradopirai.rj.leg.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL
DE BARRA DO PIRAI